ιδ'. Ταύτας οὖν τὰς ἀρετὰς ποιῶν, καὶ τῷ Θεῷ προσφέρων τὴν μετάνοιαν, τήρησον ἀκριβῶς καὶ ἔρευνησον, μήποτε ἔγης ἔχθρον κατά τινος, καὶ ὁ σκοπός σου ἅμα εἰς κενὸν γέντιται· ἀλλὰ καθὼς εἶπεν ὁ ἀπόστολος Παῦλος, Μετὰ φόβου καὶ τρόμου τὴν ἑαυτῶν σωτηρίαν ἐργαζόμενοι, καὶ τηροῦντες τὴν τοῦ Χριστοῦ ἐντολὴν τὴν λέγουσαν· Ἐάρ ἀφῆτε τοῖς ἀνθρώποις τὰ παραπτώματα αὐτῶν, ἀφήσει καὶ ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐρανίος τὰ παραπτώματα ὑμῶν. Ἐὰν οὖν προσεύχῃ τῷ Θεῷ ἐν δλῇ κιρδίᾳ, καὶ οὐ γλευάζων καὶ μετεωριζόμενος, τήρησον αὐτοῦ τὴν ἐντολὴν ταύτην, καὶ διες, εἴ τι ἔχεις κατά τινος. Βούλει ἀφεθῆναι σοι τὰ ἰδια παραπτώματα; Ἀφες καὶ σὺ τὰ τοῦ πλησίου. Ἐὰν δὲ σὺ οὐκ ἀφίης τὰ τοῦ ἀδελφοῦ παραπτώματα, οὐδὲ τὰ σὰ ἀφήσει ὁ Δεσπότης· εἴπε γάρ, ὅτι Ἐάρ μὴ ἀφήσῃ τοῖς ἀνθρώποις τὰ παραπτώματα αὐτῶν, οὐδὲ ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐρανίος ἀφήσει τὰ ὑμέτερα. Καὶ οἶδαμεν πάντες, ὅτι οὐ φεύδεται· ἀφευδής γάρ ἐστι, καὶ πιστὸς ἐν πᾶσι τοῖς λαγοῖς αὐτοῦ. Γίνου οὖν ἔτοιμος προτέρευόμενος καθ' ἐκάστην τὴμέραν τὸν ἀπαιτοῦντα τὴν ψυχήν σου. Μή σῆμερον μετανοήσῃς, καὶ αὔριον ἐπιλάθῃ· μή σῆμερον κλαύσῃς, καὶ αὔριον χορεύσῃς· μή σῆμερον νηστεύσῃς. καὶ αὔριον μεθύσων προέλθῃς, περιφερόμενος ὑπὸ πολλῶν· μή σῆμερον ἀγρυπνήσῃς, καὶ αὔριον ἀναπέσῃς· ἀλλὰ τὴν σωτηρίαν σου μερίμνησον, ἵνα στεφανωθῆς. Μή νοθεύσῃς τὴν ἀρετὴν, μή περιφύγῃς τὸν κόπον, ἵνα μή στερηθῆς τῶν στεφάνων. Μίσησον πᾶσαν χαρὰν τοῦ καθημού τούτου, καὶ τὸν δῆξαν αὐτοῦ. Καὶ εἰπὲ μετά τοῦ

mutu relaxare: quid enim damni afferit cithara, quid reliqua instrumenta? O summam stultitiam! o malam diaboli cogitationem! Generatio mala et adultera, hoccine Domino retribuitis? Immaculatus Dominus ubique præcipit, ne Christianus unquam his se dedat ludieris; et tu dicas, Quid hæc afferunt damni? Væ qui dicunt amarum dulce: vae qui ponunt tenebras tuncem (*Isai. 5. 20*). Dicant vero nobis immorigeri illi, ex quanam Scriptura ostendere possint Christiano licere hanc sectari formam? quis sanctorum liber, quæ Evangelia docuere Christianos ita turpiter agere? Ecce Catholica et Apostolica Ecclesia, ab oriente usque ad occidentem, a terminis orbis terrarum clamat, docet, bortatur per legem, per prophetas, per apostolos, perque ipsum Dominum; et nusquam reperies Christiano licere talibus operam dare nugis. Quot sunt reges et principes, sapientes, nobiles, illustres, legisperiti, servi et liberi, pauperes et divites, senes et juvenes? ecquis illorum omnium possit probare et ostendere, quod Christianis liceat cithara ludere, aut tripudiare, aut simile quidpiam facere? Nullus certe id ostendere possit. Nemo vos seducat: hæc non sunt Christianorum: hæc aliena sunt a Catholica Ecclesia: hæc omnia gentiles faciunt. Nemo, fratres mei, vos seducat: quotquot in his versamini, a gratia excidi-stis: Christus nihil vobis proderit. Redeamus iterum ad primam et pulchram confessionem, ad quam vocati sumus in conspectu multorum testium, angelorum, hominum, et Creatoris universorum. Ipse namque schedulam confessionis nostræ retinet in cælo, ut reddat unicuique secundum opera sua, et prout confessionem servavit. Uniuscujusque enim nostrum scripta sunt et pacta, et abrenuntiatio diabolo, et sœdus cum Christo initum, nostra quoque opera et gesta, verba, cogitationes, ludi, cachinni: omnia descripta habens venturus est Christus. Quid denique vis? mentiri illi? Id fieri nequit: in manu quippe ejus et tu et verba tua sunt. Sed vis occultari? Verum non potes, quia in manu ejus sunt fines terræ: *Neque est creatura invisibilis in conspectu ejus; sed omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (*Hebr. 4. 13*); neque occultari poteris a facie ejus. Si ascenderis in cælum, illic ipse est; si descenderis in abyssum, illic adest (*Psal. 138. 8*). Scriptum est enim: *Omnia, quæcumque voluit, Dominus fecit in cælo et in terra, in mari et in omnibus abyssis* (*Ibid. 134. 6*). Quid ergo faciemus, fratres? Angustiae nos tenent undique: *Ipse enim novit abscondita cordis* (*Ibid. 43. 22*) et renes. Fugere non licet: neque enim est, qui nos eruat de manibus ejus (*Isai. 43. 13*). Abscondi nemo potest; gyrum enim terræ, et omnes habitantes in illa quasi locustas tenet (*Ibid. 40. 22*). Resistere non possumus, sicut scriptum est: *Tu terribilis es, et quis resistet tibi* (*Psal. 75. 8*)? Ipse namque dominatur caelestibus, terrestribus et infernis, qui debet destruere omnem principatum et potestatem et virtutem. Excusatio nulla est, nec obtentus, neque consilium. Ideo a finibus usque ad fines terræ divina Scriptura claimat, bortatur, arguit, monet, testificatur, comminatur. Quapropter Dominus noster ait: *Qui despicit me, et non accipit verba mea, ego non judico illum: sed sermo, quem loquutus sum, judicabit illum in novissimo dic* (*Joan. 12. 48*). Rursumque dicit: *Si non venissem et loquutus suissem eis, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo* (*Ibid. 15. 22*). Audistis quod nemo excusationem habeat. Profecto, fratres, angustiae nobis sunt undique.

41. Sed respondebit quispiam: Satis nos sermone tuo tetigisti, tristia exhibuisti, supplicia commemorasti, cruciatus descriptsisti, et supra modum perculisti ac terruisti. Scio utique rem ita se habere: novi unumquemque nostrum Deo rationem esse redditum, messurumque quod seminavit, ac proprium onus portaturum esse. Verum ut hæc denuntiasti, et in medium adduxisti, nosque perculisti ac terruisti, salutis quoque modum nobis ostende; vulneri medelam adhibe: ut terribilia dixisti, sic grata enarra. Ecce

salutem consequi volo, quid faciam ut consequar? quo utar modo? ad quem confugiam? Multa namque peccavi, operibus et dictis, volens et imprudens, nocte et die, et in quacumque hora. Quid ergo faciam? quomodo salutem consequar? ad quem confugiam? Ego tibi ad quem confugias dicam. Beatus David ostendit ad quem confugiendum sit, his verbis: *Deus noster refugium et virtus* (*Psal. 45. 2*). Id ostendit et Joannes, major omnibus prophetis, dicens, *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* (*Joan. 1. 29*). Hoc annuntiavit et angelus, dicens: *Ipse enim salutem faciet populum suum a peccatis eorum* (*Math. 1. 21*): ac rursum propheta David dicit: *Domine, ad te confugi* (*Psal. 142. 9*). Ad illum et tu confuge, qui dixit: *Nou veni vocare justos, sed peccatores* (*Math. 9. 15*); qui dixit: *Non egredi qui sani sunt medico, sed qui male habent* (*Luc. 5. 31*); qui dixit: *Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cælorum* (*Math. 5. 2*); qui ait: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (*Ibid. 11. 28*); qui dicit: *Protestatem habet Filius hominis super terram dimittendi peccata* (*Math. 9. 6*); qui dicit: *Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras* (*Joan. 6. 37*); qui per prophetam dixit: *Vivo ego, quia nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat* (*Ezech. 33. 14*); qui dixit: *Faciet vindictam clamantium ad se die ac nocte* (*Luc. 18. 7*); qui dixit: *Gaudium est in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente* (*Ibid. 15. 7*). Ad hunc confugito, pœnitentiam agens et lacrymans. Pœnitentiam age, et ne differas: pœnitentiam age, et ne animo desicias neque desperes, cum salutis pharmaca habeas. In cælo gaudium est te pœnitente, et tu torpescis? angeli exsultant, et tu dormitas? propter te Medicus animalium advenit, et tu vulnus occultas? ipse clamat: Convertimini ad me, filii hominum, venite ad me; et tu non festinas? ipse clamat: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam* (*Math. 9. 15*). O benignitatem Domini inæstimabilem! *Non veni vocare justos, inquit, sed peccatores*. Confide ergo, o peccator, et ne desperes. Te namque bonus Pastor vocatum venit; propter te inclinavit exulos, et descendit, dicens: *Venite ad me omnes qui onerati estis: non enim veni vocare justos, sed peccatores* (*Id. 11. 28*). Vide autem, ne segnior evadas ex hoc sermone, audiens ejus ineffabilem clementiam: neque enim in simplicem vocationem dixit, sed addidit, *Ad pœnitentiam*. Non enim, inquit, *veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam*: non ad risum, sed ad lacrymas; non ad turpia verba, sed ad Deum glorificandum; non ad prandia et cœnas et ebrietatem, sed ad jejuniū, vigilias et lacrymas; non ad choreas saltantium et citharas et cantilenas, sed ad luctum, tribulationem et angustias, dicens: *Beati qui lugent et flent* (*Id. 5. 5*), scilicet peccata sua. Incipe ergo pœnitentiam agere: pone principium tantum, et Deus pœnitentium tecum operabitur, te roborabit, et gratiam multam invenies, eritque in te super mel et favum. Multæ vite vitæ, sicut scriptum est, et multi modi salutis: quo volueris modo, salutem consequere. Si possis, da elemosynam; si non possis, id Deus non requirit. Non habes panem, non habes vestimentum? Genua flecte, pectus tunde, funde lacrymas, ingemisce, luge, extende manus tuas ad cælum, oculos ad Dominum attolle, jejuna, vigila. Hæc omnes possunt homines, nec negare valent: hæc studeas semper Deo offerre. Verum hæc cum discretione fiunt oportet, ne inutiliter curras, et in vanum defatigeris.

42. Has itaque virtutes exercens, et Deo pœnitentiam offerens, observa diligenter et scrutare, num inimicitiam adversus aliquem habebas, ne studium tuum in vanum abeat; sed, ut dixit apostolus Paulus, *Cum timore et tremore salutem nostram operantes* (*Philipp. 2. 12*); et Christi præceptum servantes, qui dicit: *Si dimiseritis hominibus peccata sua, dimittet et Pater vester cælestis peccata vestra* (*Math. 6. 14*). Si ergo Deum toto corde precaris, nec risui et fastui deditus es, hoc ejus præceptum servato, et si

quid contra quempiam habeas, dimitte illi. Vis dimitti tibi peccata? Dimitte tu proximo. Si tu non dimittas fratri tuo peccata, neque tua tibi Dominus dimittet; dixit enim: *Nisi remiseritis hominibus peccata sua, neque Pater vester cælestis remittet vestra* (Matth. 6. 15). Novimusque omnes ipsum non mentiri: verax enim est et fidelis in omnibus verbis suis. Paratus igitur es, exspectans quotidie eum, qui repetet animam tuam. Ne hodie pœnitentiam agas, et cras agere obliviscaris: ne hodie fleas, et cras choreas agas: ne hodie jejunes, et cras ebrios a multis exporteris: ne hodie vigiles, et cras concidas; sed salutem cura tuam, ut coroneris. Ne virtutem adulteres, ne laborem refugias, ne coronis priveris. Omne gaudium hujus sæculi odio habeas, neenon gloriam ejus; et dic cum Davide: *Iniquitatem odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi. Ab omni via mala prohibui pedes meos. Juravi et statui, ut custodiam mandata tua* (Psal. 118. 163. 101. 106). Cura semper ut paratus sis, ut cum venerit is qui repelet animam tuam, te in pœnitentia paratum inveniat: et ego promitto tibi, quod te ab iis qui salutem nacturi sunt, non te segregaturus sit. Serva semper Domini mandatum illud: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem* (Matth. 26. 41). Rursumque ait: *Estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet* (Id. 24. 44). Audi quoque Apostolum dicente: *Sine intermissione orate* (1. Thess. 5. 17). Cogitate quid sit illud, *Sine intermissione*; id est, semper, in omni tempore, nocte et die, vespere, mane et meridie, atque omni hora; sive opereris sive iter agas, sive gregem cures sive terram sulces, sive decumbas sive e lecto surgas. Ne exspectes Dominicam, vel festum, aut loci differentiam. Deus enim non loco circunscribitur: nam *In manu ejus sunt fines terræ* (Psal. 94. 4). Ideo propheta David per singulos dies et noctes orans, non exspectabat diem, nec loci discrimen, sed lacrymans dicebat, suam hortans animam: *In omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Dominum* (Psal. 102. 22). Et tu, carissime, ne exspectes horam, aut diem, aut loci discrimen; sed, ut supra dictum est, in omni loco, et in domo tua precare: in ecclesia quoque precare, et quocumque in loco sis precare, in omni loco domi-

nationis Dei. *Auribus percipite omnes qui habitatis orbem, simul in unum dives et pauper* (Psal. 48. 2. 3), sive mas, sive femina, sive turba, juvenes et virginines, senes cum junioribus, reges terræ et omnes judices terræ, audite id quod scriptum est: *Tempus breve est, ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint* (1. Cor. 7. 29). Abnegemus *Impietatem et sæcularia desideria; sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo*, in futuro *exspectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi* (Tit. 2. 12. 13). Mementote mei semper, fratres, et servate traditiones quas accepistis a beatis viris, a prophetis, ab apostolis, et a Domino universorum. In exemplum afflictionis et perseverantiae habeatis prophetas; patientem, Jobum; castitatis, Josephum; discretionis, Danielem; caritatis, Dominum nostrum Jesum Christum, qui dedit semetipsum pro nobis; pœnitentiae, Dei patrem Davidem. Hic enim nobis pœnitentiae exemplar fuit, admonens et exhortans nos his verbis: *Venite, filii, audite me* (Psal. 33. 12); et ego vobis pœnitentiae modum ostendam: quoniam ego aliquando lapsus sum, sed per pœnitentiam surrexi: et agnosco Domini benignitatem; novi ipsum eos, qui sincere pœnitentiam agunt, supinis manibus excipere: non potest enim Dominus mentiri. Audivi enim illum dicentem: *Quæ procedunt de labiis meis, non faciam irrita* (Ibid. 88. 35). Nam cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Matth. 24. 35). Semel juravi in sancto meo (Psal. 88. 56): *Vivo ego, qui nolo mortem peccatoris* (Ezech. 33. 11). Audistis quod per semetipsum juraverit ille amator hominum. Ideo hortor omnes: *Venite, filii, audite me*: et dum tempus est nobis, festinemus, antequam veniat dies Domini magnus: *Præoccupamus faciem ejus in confessione. Venite, adoremus et procidamus ante Dominum, qui fecit nos* (Psal. 94. 2. 6). Quoniam ipse fecit nos, ipse Misereatur nostri, et benedicat nobis; illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri (Psal. 66. 2). Ipse namque est Deus pœnitentium, ipse nos pœnitentes recipit, ipse pascit: ipsi gloria et imperium et omnis gratiarum actio, Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

Ineptum nugacissimi Græculi opusculum, non sine nausea ad fidem duorum Codicum MSS. emendatum hic tandem proferimus: indignum, Tillemontii judicio, p. 393, quod legatur vel intelligatur. Erat certe λιότης, infacundus et linguae Græcae imperitissimus, qui talem opellam emisit, et Chrysostomo adscribere ausus est. Et tamen illam commentariis et notis illustrare conati sunt viri inter litteratos principes, Julius Cæsar Bulengerus et Claudius Salmasius; quia in comparatione illa inepta de circu visibili, quem ipse σωματικὸν vocat, cum circu intelligibili, sive πνευματικῷ, multas adhibet voces ad ludos cir-

ORATIO DE CIRCO (a).

Stadium nobis hodie spirituale et cursus cælestis apertus est iis, qui ad spiritus spectaculum parati sunt; non secundum hominem de terra terrenum, sed secundum hominem spiritualem et cælestem: ubi currendum quidem est in terra, sed spectandum est cælum. Hoc tractandum suscepi, ut spectatorum amantes redarguerem, qui spirituale salutis specta-

(a) Collata cum Codice Regio bombycino num. 2553, et cum altero exemplari Ms. recentiore, quod penes nos est.

culum despiciunt, et corporalem nequit se hippodromum, seu potius sathanodromum ipsi anteponunt. Tu vero, dilecte, diligenter potius tranquillum illum Ecclesiae hippodromum intuere, ubi Paulus decernat, non euripi et camporum orbes decurrent, sed a Jerosolyma usque ad Illyricum circumquaque evangelium pleno cursu prædicans (Rom. 15. 19): ubi Elias currum illum dicit, de quo dictum est: *Currus,*

* Duo MSS. legunt, *spirituale*; minus recte.

judicio justior es omnibus? Non sum sicut cœteri hominum. Quid agis, Pharisæe? Noli nomen naturæ commune spectare: immutabilis enim ille atque hominum amator factus est homo: saltem ubi illud tecum reputaveris, arrogantia ista dicta ne proferas. Dic potius, Ut nonnulli hominum, non autem, Ut cœteri hominum, raptiores, injusti, adulteri. Omnesne raptiores, prater te unum, Pharisæe? omnes injusti, tu vero solus es justus? omnes adulteri, tu vero solus actiones temperantiae laude dignas edis? Non sum sicut cœteri hominum, raptiores, injusti, adulteri: velut etiam hic publicanus. Jam ecce mens hominis producere penas incepit: jam in cælum anime alas quatit. Quid tu ipsum deorsum per trahis gravitate verborum? et confessionem ad illum hominum amatorem vetas evolare? quid insultas jacenti? quid in illius igne ligna struis (*Ecli. 8. 4*)? quid accusas illum sine remissione conscientiam verberantem? Velut etiam hic publicanus. Quid vero facientem, mi homo, publicanum vidisti? num la rocinantem, alienos labores complicantem, aliena deprædantem? metentem, ubi non se minavit, et congregantem, ubi non sparsit? expandentem rete viatoribus? Nihil tale vidisti, Pharisæe; sed intueris speciem miserabilem, commiseratione ac subsidio dignam. Jacet enim vultu in terram prostrato, pectus ut malorum officinam torquet, oculos tollere in cælum non audet, fortasse ab ipsis etiam astris accusari se putat; vel delictorum potius multitudinem esse scriptam existimat in firmamento: longe seipsum a templo, quasi judicatum removit: Misericere, clamavit, ut jam condemnatus. Non legisti, quod scriptum est, Non exasperes virum in inopia sua (*Ecli. 4. 25*)? Inops enim est, atque omni ex parte in angustias redactus: circumdederunt eum cogitati nes instar multitudinis accusatorum: dexteram ad pectus verberandum conscientia commodato accepit: sui ipsius carnificem seipsum reddidit. Non te ille inflectit contremiscens? non te ad commiserationem provocat vultu sic ad terram demisso? non inhumam emollit mentem tuam, dum suspicere cælum non audet? Enimvero tum quidem, cum publicani munus obibat, ejusmodi te in illum jactare voces oportebat: tum enim ipsum decebat non a te modo probris, sed a quo vis incessi. Jam vero eum sua mala damnavit, cum animadversis anime sue vulneribus ad medicum gratis sanantem cucurrit, cum delictorum recordatus ad Dominum immemorem malorum configit, tunc ipsi supervacanea insultas, Pharisæe? Neque velut hic publicanus. Annon sunt alii publicani, qui nondum dulcem pœnitentiae luctum amplexi sunt? Si te tanta cupiditas tenet insectandi peccatores, linguam in illos converte, qui rapacitatis adhuc sunt retibus imp'icati. Adversus hunc quidem supervacanea est haec hostilitas tua. Non enim tantum homini nocere non poteris, sed et Dominum ad promptiorem in illum demonstrandam indulgentiam provocabis.

2. *Publicanus autem a longe stans, notebat nec oculos ad cælum lerare (Luc. 18. 13).* Omnino Manasse vocem et ipse mittebat: Non sum dignus intueri et aspicere altitudinem cæli, præ multitudine iniquitatum mearum (a). Multa siquidem erant in anima publicani mala congregata, cupiditas pecuniarum inexplebilis, injuriarum desiderium nullis terminis circumseriptum, rapacitas nullo fine conclusa; naturæ humanae malum commune publicanus, legitimus injustus, raptor qui accusari non potest, fur impavidus, latro extra omnem aleam positus criminacionum, noxa pene inevitabilis, ratione prædictarum ovium lupus, huanam habens formam bellua. Cum tantis ascendi in templum malis publicanus. Nam cum haec omnia perpetrasset facinora, gravemque sibi ac laboriosam effecisset oneris illius excussionem, agili tamen acrique mente pollebat, et invenit speciem libertatis: recordatus enim est illius Domini vocis ita peccatoribus

(a) Hec habentur in oratione Manasse, quæ in fine bibliorum posita, inter apocrypha censemur.

proclamantis: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (*Matth. 11. 28*). Hujus vocis recordatus, cum onere malorum in Dei templum se contulit: cum vero obtorpuisset deinceps, neque sustinere amplius posset, in faciem continuo cecidit, et illis vocibus Dominum compellavit: Propitius esto mihi peccatori. Omni opere bono sum prorsus destinatus, malis meis conturbor, super numerum arenae maris factæ sunt iniquitates meæ, multiplicatae sunt super capillos capitum mei. Jam tuum video tribunal, eorum qui a me sunt injuriis affecti clamoribus personare: ante thronos tuos, Domine, fore ut aperti libri ponantur, audivi, in quibus haud dubium, quin et viatorum gemitus sint conscripti. Nullum est genus iniquitatis, quod tuam cognitionem nulla largitione corruptam effugerit: jam mihi tempus defensionis non superest, fugae nullus relictus est locus. Suspicere cælum non audeo; ipsam etiam terram pertimesco, velut testem et arbitrum actionum mearum. Magnum enim peccatorem res etiam ipsæ anima carentes accusant. Quamobrem ad te omnium Dominum recurrens, hanc unam auxiliatricem reperi supplicationem: Deus, propitius esto mihi peccatori. Multa quidem est malorum meorum summa, sed quid hoc ad pelagus tuæ bonitatis? Ut salvus siam, apud homines est impossibile; verum apud te omnia possibilia sunt, Domine. Enimvero si propter justos in terram venisti, frustra telonium detestatus, ad tuum templum accurri: sin autem etiam peccatorum rationem aliquam habens, quin eorum potius causa inter creaturas peregrinatus es, ne sis ut ea quæ in te posita sit spes, infringatur et evanescat; sed contratum sana cor meum, et me peccatis enecatum ad vitam revoca. Contigit olim te meretrix, et malorum sordes absterrit: fidei mulierculæ fimbriam commodasti, et sanguinis stagnum exsiccasti: ad jaecentem paralyticum accessisti, et lecti vectorem reddidisti: cæcum praeteriens vidisti, et pristinum visus decus restituisti: etenim corporis quidem defectum luto inunxisti, qui vas illud e luto reparasti; lumini autem aditum reserasti, simulque homini rerum creatarum pulchritudinem ostendisti. Tu mulierem collacrymantem vidisti, atque ante tempus resurrectionis infernum flagellasti, dum inde Lazarum eluxisti, dum tamquam ex leonis faucibus a morte raptum hominem revexisti. Tu cum hominem tibi procidentem ad pedes conspicatus essem duræ liberorum orbitatis naufragio pene absorptum, continuo precibus inflexus es, ac puellulam vocasti; quam ubi primum inclinasti, surrexit quidem puella, mors autem aufugit. Clamavit et post te mulier Chananaea, cum a dæmonie suam filiolam discerpi videret, et cum magna voce, Miserere (*Matth. 15. 22*), dixisset, spes sua non excedit: fidem enim ejus amplexus, Iupum ab ove repulisti, ac rabiosum inquilinum exegisti: cumque puellula tuo munere ad sanam mentem redisset, luctum parentis sedasti. Pauculis panibus in deserto multitudinem nutriisti. Esurio et ego justitiae esurie; peregrinam micam tuæ benignitatis exposco; mei quoque ut unius ex illis commemoratis misere. Animam habeo maculis notisque compunctam, non secus ac meretrix, prius quam pœnitentia duceretur: omnibus sum detestabilis, non secus ac mulier sanguinis fluxu laborans, qua antequam sanaretur, reputabatur immunda: majore paralytie corporis: execratos animæ oculos habeo, sicut corporis a nativitate carens: peccatis enecatus sum, animam habens corporis membris conclusam, non secus ac Lazarum sepulcrum habebat; omnibus pene video malis onustus. Verum qui omnium miseris, mei quoque te misere. Deus, propitius esto mihi peccatori. Quid ergo contra Judex benignus? quid munificus Agonotheta cursorum, qui in stadio pœnitentie currunt? Et Pharisæo se jactante sustinuit, et publicano pœnitente delectatus est: postquam autem hic quidem verbis